
Monat Tag Datum Klasse Kurs Dozentin / Dozent Zimmer Zeiten

mai 24
6/5/2024 S4-24 online 8.30-12.00
6/5/2024 S4-24 online 13.00-16.30
8/5/2024 B3-2023 online 8.30-12.00
9/5/2024

15/5/2024 S5-24 GIS Werkstatt Dennis Buob PHZH Lagerstrasse 2, LAB-G082 8.30-12.00 / 13.00-16.30
16/5/2024 S5-24 Netzinformationssysteme Rolf Bruderer PHZH Lagerstrasse 2, LAB-F012 8.30-12.00 / 13.00-16.30
17/5/2024 S5-24 Netzinformationssysteme Rolf Bruderer PHZH Lagerstrasse 2, LAB-F012 8.30-12.00 / 13.00-16.30

20/5/2024
22/5/2024 S4-24 Bauvermessung Andy Frei Campus Sursee, BIM Labor, EG 08.30 - 12.00
22/5/2024 S4-24 Bauvermessung Roli Theiler Campus Sursee, BIM-Labor, EG 8.30-12.00 / 13.00-16.30
22/5/2024 E1-11 BIM-Methode Einführung und Labor BIM-Team Sursee Campus Sursee, BIM-Labor, EG 8.30-12.00 / 13.00-16.30
23/5/2024 B5-2023 IT Datenmanagement Urs Flückiger PHZH Lagerstrasse 2, LAB-F012 8.30-12.00 / 13.00-16.30
24/5/2024 B5-2023 IT Datenmanagement Urs Flückiger online 8.30-12.00 / 13.00-16.30
25/5/2024 B3-2023 Staat und Wirtschaft Beat Gurzeler & Andy Reimers online 8.30-12.00 / 13.00-16.30

27/5/2024 S4-24 Ingenieurvermessung Vanessa Crisp PHZH Lagerstrasse 2, LAB-F011 8.30-12.00 / 13.00-16.30
28/5/2024 S4-24 Ingenieurvermessung Vanessa Crisp BBZ Reishauerstr. 2, Zimmer 218 8.30-12.00
28/5/2024 S4-24 Ingenieurvermessung Vanessa Crisp Exkursion 13.00-16.30
29/5/2024 B5-2023 IT Recht Meinrad Huser online 8.30-12.00 / 13.00-16.30
30/5/2024 B5-2023 IT Recht Meinrad Huser PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J014 8.30-12.00 / 13.00-16.30

juin 24
1/6/2024 S5-24 GIS Werkstatt Dennis Buob online 8.30-12.00 / 13.00-16.30

5/6/2024 S4-24 Werkleitungskataster Bruno Zbinden & Rolf Bruderer ewb bern 8.30-12.00 / 13.00-16.30
6/6/2024 S4-24 Werkleitungskataster Bruno Zbinden & Rolf Bruderer ewb bern 8.30-12.00 / 13.00-16.30
7/6/2024 B5-2023 IT Sicherheit Marc Eugster PHZH Lagerstrasse 2, LAB-J010 8.30-12.00 / 13.00-16.30
8/6/2024 B5-2023 IT Sicherheit Marc Eugster PHZH Lagerstrasse 2, LAB-J010 8.30-12.00 / 13.00-15.45
8/6/2024 B5-2023 Modulabschluss Praxisteil IT Sicherheit PHZH Lagerstrasse 2, LAB-J010

12/6/2024 B5-2023 online 8.30-12.00 / 13.00-16.30

17/6/2024 S6-24 FHNW Muttenz, Raum xxx 8.30-12.00 / 13.00-16.30
18/6/2024 S6-24 FHNW Muttenz, Raum xxx 8.30-12.00 / 13.00-16.30
19/6/2024 S6-24 FHNW Muttenz, Raum xxx 8.30-12.00 / 13.00-16.30
21/6/2024 B5-2023 online 8.30-12.00
21/6/2024 B4-2023 Nachprüfung MP Geomatik + IT Roli Theiler PHZH Lagerstrasse 2, LAB-G082 ab 14.30

24/6/2024 S6-24 FHNW Muttenz, Raum xxx 8.30-12.00 / 13.00-16.30
25/6/2024 S6-24 FHNW Muttenz, Raum xxx 8.30-12.00 / 13.00-16.30
26/6/2024 S6-24 FHNW Muttenz, Raum xxx 8.30-12.00 / 13.00-16.30
27/6/2024 S6-24 FHNW Muttenz, Raum xxx 8.30-12.00 / 13.00-16.30
28/6/2024 B3-2023 PHZH Lagerstrasse 2, LAB-J010 17.00 - ca. 19.00
28/6/2024 B3-2023 Restaurant Europaallee

juillet 24
1/7/2024 S5-24 Dennis Buob Abgabe online 08.00
1/7/2024 E1-15 Baugrund / Geologie Stefan Joller, Milena Scrignari Zermatt 8.30-12.00 / 13.00-16.30
2/7/2024 E1-15 Baugrund / Geologie Stefan Joller, Milena Scrignari 8.30-12.00 / 13.00-16.30
3/7/2024 B5-2023 online 8.30-12.00
4/7/2024 S4-24 Cathy Eugster PHZH Lagerstrasse 2, LAB-J010 17.00 - ca. 19.20
5/7/2024 S5-24 Modulabschluss GIS Cathy Eugster PHZH Lagerstrasse 2, LAB-J010 17.00 - ca. 19.00

août 24

Modulabschluss GIS, Abgabe Praxisarb

Modulabschluss Geomatik im Bauwesen

Frühjahrsferien ZH 22.04. - 05.05.2024

Auffahrt

Pfingstmontag

Sommerferien ZH 15.07. -  18.08.2024

MO Bauvermessung Roli Theiler
MO Technisches Rechnen Roli Theiler
MI Projektmanagement Andy Reimers
DO

MI
DO
FR

MO
MI
MI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
DI
MI
DO

SA

MI
DO
FR
SA
SA Marc Eugster 10.00-15.45

MI IT Projekt Andy Reimers

MO Digitale Photogrammetrie Natalie Lack
DI Digitale Photogrammetrie Natalie Lack
MI Digitale Photogrammetrie Natalie Lack
FR IT Projekt Andy Reimers
FR

MO Messtechnik David Grimm & Peter Mahler
DI Messtechnik David Grimm & Peter Mahler
MI Messtechnik David Grimm & Peter Mahler
DO Messtechnik David Grimm & Peter Mahler
FR Modulabschluss Geschäftsprozesse Cathy Eugster und Roli Theiler
FR Abschluss-Apéro Klasse 2023 Cathy Eugster und Roli Theiler

MO
MO
DI Zermatt
MI IT Projekt Andy Reimers
DO
FR



MO Roli Theiler
DO Cathy Eugster

MO
FR Berufsbildnerkurs Ralph Voggenhuber
FR Berufsbildnerkurs Roli Theiler
FR

MO Klimawandel - Chancen und Risiken Diverse Webinar, online 14.00 - 16.00
MI Arbeitstechnik Andy Reimers & Roli Theiler

MO Berufsbildnerkurs Roli Theiler
MI Berufsbildnerkurs Sabine Frey Zürich, EB, Riesbachstrasse 11
FR Wasserbau / Hydrologie Adrian Stucki
SA Wasserbau / Hydrologie Adrian Stucki

MO Fehlertheorie Christoph Müller
MI Berufsbildnerkurs Sabine Frey Zürich, EB, Riesbachstrasse 11

DI
MI
FR Arbeitstechnik Andy Reimers & Roli Theiler

MO Fehlertheorie Christoph Müller

DI
MI
DO Berufsbildnerkurs Sabine Frey Zürich, EB, Riesbachstrasse 11
FR
SA

FR

MO
DI Fehlertheorie Christoph Müller
FR Dozentenkonferenz Deutschschweiz BIZGeo Dozierende Weberstrasse 5, Zürich 17.30 - 21.00
SA

MO
MI
MI

FR
SA

MO
DI
MI
FR
SA

MO
DI
MI
DO

19/8/2024 S6-24 Modulabschluss Erfassungstechnik PHZH Lagerstrasse 2, LAB-J010 17.00 - ca. 19.00
22/8/2024 B5-2023 Modulabschluss IT Administration PHZH Lagerstrasse 2, LAB-J010 17.00 - ca. 19.00

26/8/2024 B1-2024 Initial Workshop Klasse B1-2024 Waldegg Uitikon inkl. Dinner 14.00 - 21.00
30/8/2024 B1-2024 PHZH Lagerstrasse 2, LAB-F081 8.30-12.00
30/8/2024 B1-2024 PHZH Lagerstrasse 2, LAB-F081 13.00-16.30
30/8/2024

septembre 24
2/9/2024
4/9/2024 B1-2024 PHZH Lagerstrasse 2, LAB-F081 8.30-12.00 / 13.00-16.30

9/9/2024 B1-2024 PHZH Lagerstrasse 2, LAB-F081 8.30-12.00 / 13.00-16.30
11/9/2024 B1-2024 8.30-12.00 / 13.00-16.30
13/9/2024 E1-14 PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J014 8.30-12.00 / 13.00-16.30
14/9/2024 E1-14 PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J014 8.30-12.00 / 13.00-16.30

16/9/2024 S7-24 PHZH Lagerstrasse 2, LAA-K042 8.30-12.00 / 13.00-16.30
18/9/2024 B1-2024 8.30-12.00 / 13.00-16.30

24/9/2024 S1-24 Grundbuchrecht, Rechte Meinrad Huser PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 / 13.00-16.30
25/9/2024 S1-24 Grundbuchrecht, Rechte Meinrad Huser PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 / 13.00-16.30
27/9/2024 B1-2024 online 8.30-12.00 / 13.00-16.30

30/9/2024 S7-24 online 8.30-12.00 / 13.00-16.30

octobre 24
1/10/2024 S1-24 Grundbuchrecht, Rechte Meinrad Huser PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J021 8.30-12.00 / 13.00-16.30
2/10/2024 S1-24 Grundbuchrecht, Rechte Meinrad Huser Zürich 8.30-12.00 / 13.00-16.30
3/10/2024 B1-2024 8.30-12.00 / 13.00-16.30
4/10/2024 S1-24 Grundbuchrecht, Rechte Meinrad Huser online 8.30-12.00
5/10/2024 B4-2024 Datenmodelle Martin Stahl PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 / 13.00-16.30

18/10/2024 WSL-24-1 PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 / 13.00-16.30

21/10/2024 S1-24 Amtliche Vermessung Ernst Forrer PHZH Lagerstrasse 2, LAA-K021 8.30-12.00 / 13.00-16.30
22/10/2024 S7-24 PHZH Lagerstrasse 2, LAA-K021 8.30-12.00 / 13.00-16.30
25/10/2024
26/10/2024 B4-2024 Datenmodelle Martin Stahl PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 / 13.00-16.30

28/10/2024 S1-24 Amtliche Vermessung Ernst Forrer PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 / 13.00-16.30
30/10/2024 S7-24 Fixpunktnetze Andreas Schlatter Zürich 8.30-12.00 / 13.00-16.30
30/10/2024 WSL-24-2 Bern, Eigerstrasse 71, UG301 8.30-12.00 / 13.00-16.30

novembre 24
1/11/2024 B4-2024 Datenformate, Schnittstellen, XML Frank Fischer Zürich 8.30-12.00 / 13.00-16.30
2/11/2024 B4-2024 Datenformate, Schnittstellen, XML Frank Fischer Zürich 8.30-12.00 / 13.00-16.30

4/11/2024 S1-24 Amtliche Vermessung Ernst Forrer PHZH Lagerstrasse 2, LAA-L041 8.30-12.00 / 13.00-16.30
5/11/2024 S7-24 Fixpunktnetze Andreas Schlatter Zürich 8.30-12.00 / 13.00-16.30
6/11/2024 S7-24 Fixpunktnetze Andreas Schlatter Zürich 8.30-12.00 / 13.00-16.30
8/11/2024 B4-2024 Datenformate, Schnittstellen, XML Frank Fischer Zürich 8.30-12.00 / 13.00-16.30
9/11/2024 B4-2024 Datenformate, Schnittstellen, XML Frank Fischer Zürich 8.30-12.00 / 13.00-16.30

11/11/2024 S1-24 Amtliche Vermessung Ernst Forrer PHZH Lagerstrasse 2, LAA-L021 8.30-12.00 / 13.00-16.30
12/11/2024 S1-24 ÖREB & DMAV Ernst Forrer PHZH Lagerstrasse 2, LAA-L021 8.30-12.00 / 13.00-16.30
13/11/2024 S7-24 Fixpunktnetze Andreas Schlatter Wabern, swisstopo & Zimmerwald 8.30-12.00 / 13.00-16.30
14/11/2024 B1-2024 Modulabschluss Pers. Kompetenz Cathy Eugster Zürich 17.00 - ca. 19.00

Andy Reimers, Roli Theiler, Philippe Le

FGS Workshop für Lernende mit QV 202Roli Theiler &PrüKomm & 2 Kand. QV2

FGS Workshop für Lernende mit QV 202Roli Theiler &PrüKomm & 2 Kand. QV2

Anmeldeschluss Abschlussarbeit eidg. Fachausweis für Session 2025-1

Herbstferien ZH 07.10. -  20.10.2024



DO
FR

MO
FR

MO
DI
MI
DO
FR Abschlussfeier Fachausweis Geomatiktechnik

MO
DI
MI
DO
DO
FR
FR
SA
SA

MO
MI
FR
FR
SA

MO
DO
DO Modulabschluss Kommunikation

14/11/2024 S8-24 Teilmodulprüfung Roli Theiler Zürich 17.00 - ca. 18.30
15/11/2024 S7-24 Fixpunktnetze Andreas Schlatter PHZH Lagerstrasse 2, LAA-L041 8.30-12.00 / 13.00-16.30

18/11/2024 B4-2024 Datenbank Thomas Woodtli PHZH Lagerstrasse 2, LAA-L041 8.30-12.00 / 13.00-16.30
22/11/2024 B4-2024 Datenbank Thomas Woodtli PHZH Lagerstrasse 2, LAA-L020 8.30-12.00 / 13.00-16.30

25/11/2024 B2-2024 Kommunizieren Manfred Pfiffner PHZH Lagerstrasse 2, LAA-L020
26/11/2024 B2-2024 Kommunizieren Saskia Sterel PHZH Lagerstrasse 2, LAA-L020 8.30-12.00 / 13.00-16.30
27/11/2024 B4-2024 Datenbankverarbeitung / FME Tobias Heini PHZH Lagerstrasse 2, LAA-L020 8.30-12.00 / 13.00-16.30
28/11/2024 S7-24 Fixpunktnetze Christoph Müller Zürich 8.30-12.00 / 13.00-16.30
29/11/2024 Bern, Hotel Kreuz 18.00 - 21.00

décembre 24
2/12/2024 B4-2024 Interlis I&II Hugo Thalmann online-Schulung 8.30-12.00 / 13.00-16.30
3/12/2024 B2-2024 Präsentieren Saskia Sterel PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 / 13.00-16.30
4/12/2024 B2-2024 Präsentieren Manfred Pfiffner PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 / 13.00-16.30
5/12/2024 S2-25 3D-Datenerfassung Andreas Barmettler PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 
5/12/2024 S2-25 3D-Datenverwaltung Andreas Barmettler PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 13.00-16.30
6/12/2024 S2-25 3D-Datenerfassung Andreas Barmettler PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 
6/12/2024 S2-25 3D-Datenverwaltung Andreas Barmettler PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 13.00-16.30
7/12/2024 S2-25 3D-Datenerfassung Andreas Barmettler online-Schulung 8.30-12.00 
7/12/2024 S2-25 3D-Datenverwaltung Andreas Barmettler online-Schulung 13.00-16.30

9/12/2024 B4-2024 Interlis I&II Hugo Thalmann PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 / 13.00-16.30
11/12/2024 B4-2024 Datenbankverarbeitung / FME Tobias Heini PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 / 13.00-16.30
13/12/2024 S2-25 3D-Datenerfassung Andreas Barmettler PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 
13/12/2024 S2-25 3D-Datenverwaltung Andreas Barmettler PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 13.00-16.30
14/12/2024 S2-25 3D-Datenerfassung Andreas Barmettler online-Schulung 8.30-16.30

16/12/2024 B4-2024 Interlis I&II Hugo Thalmann PHZH Lagerstrasse 2, LAA-L021 8.30-12.00 / 13.00-16.30
19/12/2024 B2-2024 Präsentieren Manfred Pfiffner PHZH Lagerstrasse 2, LAA-L021 8.30-12.00
19/12/2024 B2-2024 Manfred Pfiffner PHZH Lagerstrasse 2, LAA-L021 13.00-16.30



Weihnachtsferien ZH 23.12.24 -  05.01.2025

Sportferien ZH  03.02. - 16.02.2025

janvier 25
10/1/2025 S2-25 PHZH Lagerstrasse 2, LAA-K042
11/1/2025 S2-25 PHZH Lagerstrasse 2, LAA-K042

13/1/2025 WSL-24-3 PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 8.30-12.00 / 13.00-16.30
16/1/2025 S7-24 Modulabschluss Fixpunkte Cathy Eugster PHZH Lagerstrasse 2, LAA-J010 17.00 - ca. 19.00
17/1/2025 WSB-24 Workshop für BB und FV für QV2025 PHZH Lagerstrasse 2, LAA-M021 08.30-12.00 / 13.00-16.30

20/1/2025 E1-08 08.30-12.00 / 13.00-16.30
21/1/2025 S3-25 08.30-12.00
21/1/2025 S3-25 13.00-16.30
22/1/2025 S3-25 08.30-12.00 / 13.00-16.30
23/1/2025 S1-24 Modulabschluss Amtliche Vermessung Cathy Eugster Zürich 17.00 - ca. 19.00
24/1/2025
25/1/2025

27/1/2025
28/1/2025
29/1/2025 S3-25 Mobilität & Infrastruktur FHNW Olten 8.30-12.00 / 13.00-16.30
30/1/2025 B4-2024 Modulabschluss Geomatik + IT, Teil1 Cathy Eugster Zürich 17.00 - ca. 19.00
31/1/2025 S3-25 Mobilität & Infrastruktur FHNW Olten 8.30-12.00 / 13.00-16.30
1/2/2025

17/2/2025
18/2/2025 S3-25 Raumplanung Dennis Buob online 8.30-12.00 / 13.00-16.30
19/2/2025
20/2/2025 B4-2024 Modulabschluss Geomatik + IT, Teil2 Cathy Eugster Zürich 17.00 - ca. 19.00
21/2/2025
22/2/2025

24/2/2025
25/2/2025 S3-25 Raumplanung Dennis Buob online 8.30-12.00 / 13.00-16.30
26/2/2025
27/2/2025 S2-25 Modulabschluss 3D Geodaten Cathy Eugster Zürich 17.00 - ca. 19.00
28/2/2025
1/3/2025

3/3/2025
4/3/2025
5/3/2025
6/3/2025
7/3/2025
8/3/2025

10/3/2025
11/3/2025
12/3/2025
13/3/2025
14/3/2025
15/3/2025

17/3/2025
18/3/2025
19/3/2025
20/3/2025

FGS Workshop für Lernende mit QV 202Roli Theiler &PrüKomm & 2 Kand. QV2

Roli Theiler &PrüKomm & 2 Kand. QV2

Campus Sursee, noch nicht reservie

Alexander Erath, Micheal van Eggermo

Alexander Erath, Micheal van Eggermo

FR Additive Fertigung Phil Binkert 08.30-12.00 / 13.00-16.30
SA Additive Fertigung Phil Binkert 08.30-12.00 / 13.00-16.30

MO
DO
FR

MO BIM und CoBie Grundlagen inkl. BIM-Labor BIM-Team
DI Umwelttechnik Leonard Zourek OST FH Rapperswil
DI Umwelttechnik Rafael Wojtaschek OST FH Rapperswil
MI Umwelttechnik Christian Bommer OST FH Rapperswil
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO

Anmeldeschluss Abschlussarbeit eidg. Fachausweis für Session 2025-2



FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
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21/3/2025
22/3/2025

24/3/2025
25/3/2025
26/3/2025
27/3/2025
28/3/2025
29/3/2025

31/3/2025
1/4/2025
2/4/2025
3/4/2025 S3-25 Modulabschluss Landmanagement Cathy Eugster Zürich 17.00 - ca. 19.00
4/4/2025
5/4/2025

7/4/2025
8/4/2025
9/4/2025

10/4/2025
11/4/2025
12/4/2025

14/4/2025
15/4/2025
16/4/2025
17/4/2025
18/4/2025
19/4/2025

21/4/2025

5/5/2025
6/5/2025
7/5/2025
8/5/2025
9/5/2025

10/5/2025

12/5/2025
13/5/2025
14/5/2025
15/5/2025
16/5/2025
17/5/2025

19/5/2025
20/5/2025
21/5/2025
22/5/2025
23/5/2025
24/5/2025

26/5/2025
27/5/2025
28/5/2025
29/5/2025

Karfreitag

Frühjahrsferien ZH 21.04. - 04.05.2025
Ostermontag

Auffahrt



MO
DI
MI
DO
FR

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA

MO
DI
MI
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FR
SA

MO
DI
MI
DO
FR
SA
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2/6/2025
3/6/2025
4/6/2025
5/6/2025
6/6/2025

9/6/2025
10/6/2025
11/6/2025
12/6/2025
13/6/2025
14/6/2025

16/6/2025
17/6/2025
18/6/2025
19/6/2025
20/6/2025
21/6/2025

23/6/2025
24/6/2025
25/6/2025
26/6/2025
27/6/2025
28/6/2025

30/6/2025
1/7/2025
2/7/2025
3/7/2025
4/7/2025
5/7/2025

7/7/2025
8/7/2025
9/7/2025

10/7/2025
11/7/2025
12/7/2025

18/8/2025
19/8/2025
20/8/2025
21/8/2025
22/8/2025
23/8/2025

25/8/2025
26/8/2025
27/8/2025
28/8/2025
29/8/2025
30/8/2025

1/9/2025
2/9/2025
3/9/2025
4/9/2025

Pfingstmontag

Sommerferien ZH 14.07. - 17.08.2025

Anmeldeschluss Abschlussarbeit eidg. Fachausweis für Session 2026-1



FR
SA

5/9/2025
6/9/2025


